Dantenak e megoldása szétszakítja a végtelen syllogizmusok láncának utolsó szemét s rejtélyessé teszi igazi gondolatát.

Aquinói Tamás megnyugtatóan oldja meg a spirituale és temporale, az egyház és állam tőle is követelt önállóságát.

Nem szabad e részben a „*Liber Sententiarum*“ második könyvének kommentárjára,¹ sem a „*De Regimine principum*“²- hivatkozni, mert e helyek iránt alapos kétség lehet, vajjon csak a pápai államra vonatkoznak-e, ahol a pápa „*utriusque potestatis apicem tenet*“, vagy az egész emberiségre, annál inkább nem, mert e helyek inkább mellékesen odavetett nyilatkozatok. Ahol Aquinói Tamás elvileg, nagy rendszerébe illesztve tárgyalja a két hatalom viszonyát, az egyháznak nem joghatósági felsőbbiségnél fogva tulajdonítja az államfő letételét, hanem hitbéli önállóságára

¹ Expositio Textusában a 4. pont alatt: „*Potestas spiritualis est altior quam saecularis. Si ergo majori potestati magis est obediendum, praelatus spiritalis semper absolvere poterit a praecepto potestatis saecularis*“. Erre mondja Aquinói Tamás „*quod est falsum*“, mivel „*potestas spiritalis et saecularis utraque deducitur a potestate divina*“: et ideo intantum saecularis potestas est sub spiritali, inquantum est ei a Deo supposita, scilicet in hió quae ad salutem pertinent: et ideo in his magis est obediendum potestati spiritali quam saeculari. In his autem quae ad bonum civile pertinent, est magis obediendum potestati saeculari secundum illud. Matth. XXII. 21. *Nisi forte potestati spiritali etiam saecularis potestas conjungatur, sicut in Papa, qui utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritalis et saecularis*: hoc illó disponente qui est Rex et Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech, Rex regum et Dominus dominantium, cuius potestas non auferetur et regnum non corumpetur in saecula saeculorum.“ (Dist. XLIV. Quaest. II.)

² Unde in lege Christi Reges debent sacerdotibus sub esse. Propter quod mirabiliter ex divina providentia factum est, ut in Romana urbe, quam Deus praeviderat christiani populí principalem sèdem futuram, hic mos paulatini inluceret, ut civitatum Rectores sacerdotibus subjacerent. (Liber, I. Cap. XIV.)

támaszkodva állítja a kiközösítés jogát, melynek hitbeli természetes következése az alattvalók hűségi esküjének önként értetődő megszűnése.

Az egyház és az állam az isteni világrendben az ő gondolata szerint éppoly kevésbé állanak ellentétben, mint hit és ész. A hit nem észellenes, de „ész fölötti, így oldódik meg nála külső jogi fölény nélkül is egyház és állam viszonya a hívők lelki csatlakozása által.